Dices hac rationes implicare quoque speciem divine essentie representativam, quoniam hæc esset suprema in serie specierum perfectiorum, & perfectiorum. Negatur consequentia, quoniam hæc dicitur suprema in tali serie, quatenus dari nequit species perfectioris obiecti, non autem quia in se fit perfectionis infinite in vi representativa talis obiecti, quoniam nunquam ei adæquari potest simpliciter in representando; unde quantumcunque cresceret in perfectione representandi obiectum illud, semper finitè representabit, nec unquam illi poterit adæquari. Neque ullo modo subsistit, quod Vasquez ajebat tali calculatione solum colligi infinitum augmentum, quoties augmentum fit univoce in eadem forma, & specie, non autem fit fiat in diversâ natura; Nam, ut arguit Faber, si species representando plura in infinitum ejusdem rationis, & univoca in eadem natura, argueretur in perfectione speciei representantis in infinitum, ut ait Vasquez tanto magis id sequitur, si species eadem numero representent infinita, sed diversarum specierum, & æquivoca; probatur sequela,

H 2 quo-

quoniam major perfectio requiritur ad representandum infinita, & diversarum specierum, quam infinita ejusdem speciei, causa enim æquivoca semper est nobilior suo effectu; si ergo illa species representaret infinitas quidditates diversarum rationum; plane sequitur a fortiori illam esse debere infinita perfectionis; Imò mox patet non debere augeri perfectionem in infinitum quoad vim representativam, si plura tantum ejusdem rationis in infinitum representarentur, & univoca in eadem natura, nam eadem virtus, quæ sufficit ad unum representandum, sufficit ad omnia Faber *disp. 27. n. 42.* aliis adhuc rationibus hanc communem, & frequentem Thomistarum responsum evincere conatur, & quidem suo iudicio satis efficaciter, & præsertim in eo vim facit, quod prætaxa distincti infiniti simpliciter, & in tali genere sit omnino una, & ficticia, & etiam quia cum infinitum in genere sit simpliciter ens, si est infinitum in tali genere, erit quoque infinitum simpliciter in genere entis; Sed hanc distinctionem infiniti bonam esse, si rectè intelligatur, imò omnino necessariam jam ostendi *1. lib. sent. disp. 7. nu. 16.* & malè ex infinitate entis creati in aliquo certo genere deduci infinitatem simpliciter, & in tota entis latitudine tam dixi *disp. 10. Phyl. q. 2. n. 25.*

184 Sed quoniam Advertit sæpius inculcant, quod una perfectio altioris ordinis, etiam in se finita sit, tantæ perfectionis esse possit, ut excedat infinitas perfectiones ordinis inferioris, & eminenter æquivalcat illis, & ita philosophantur de specie universali Angelica infinitas quidditates ordinis inferioris representantes ad verendum est ex Scoti pluribus in locis, quod etiam notavit Amicus *loc. cit.* & Lichez. *2. disp. 3. q. 10. §. ad argumentum principalem*, dupliciter omnia aliquid ordinis superioris continere aliquid ordinis inferioris; primo modo ordine tantum, & superioriore per simplicem excessum perfectionis, quam nunquam attingere potest inferior quantumcumque crescat in suo ordine, quo sensu Angelus dicitur esse ordinis superioris respectu hominis, & cujuscunque creaturæ corporeæ; alio modo non tantum ordine, & superioriore, sed etiam virtute, & est quando inferioris ita continetur in superiori, ut superius præstare possit, quod potest inferioris, & omnia ejus munera supplere, quo pacto calor, & siccitas dicuntur contineri in Sole vegetativa, & sensitiva in rationali; Quamvis, ergo ex primo modo continentia inferioris in superiori non valet arguere illimitationem, & infinitatem simpliciter in illo, sed tantum naturam, & perfectionem superioris ordinis in suo genere finitam, & limitatam; unde arguere non valet dicendo, infra naturam Angelicam possunt produci plures; & plures creaturæ corporeæ semper in infinitum perfectiores, nunquam tamen attingentes perfectionem Angelicæ naturæ, ergo Angelica natura est infinita perfectionis essentialis, quia omnibus illis æquivalat, imò præcellit; Atamen in secundo modo continentia inferioris in superiori ex infinitate extensiva inferiorum arguere valet in finitatem intensivam in superiori in hoc sensu, quod si superioris est potens præstare munera infinitum inferiorum, quorum unum est essentialiter perfectius alio continere debet eminenter perfectiones omnes illorum, atque ita erit in finitè perfectum, vel simpliciter, vel in certo genere, tali infinitatis modo, quæ creaturæ repugnet, cum fiat ascensus per partes aliquotas, & determinatas, seu secundum gradus determinatæ perfectionis, ut explicatum est *num. 82.* unde sic arguere valet, quemadmodum arguit Doctor, ad representandum decem quidditates requiritur virtus finita talis ordinis, ad representandum plures requiritur virtus finita superioris ordinis ergo ad representandum infinitas requiritur virtus supremi ordinis, quæ est infinita quoad vim representativam.

Dices, talem etiam ascensum per gradus determinatæ perfectionis fieri posse in primo modo continentia inferioris in superiori; ut v. grat. quod Angelus excedit in perfectione hanc speciem animalis v. grat. Canis, quæ est perfectioris, ut duo, & speciem Bovis; quæ est perfectioris, ut quatuor, & Leonis, quæ est ut sex, & sic in infinitum: si ex tali ascensu in primo modo continentia inferioris in superiori non arguitur in superiori infinitas, sed tantum perfectio, & excellentia superioris ordinis; nec argui poterit in secundo continentia modo. Negatur consequentia, quia juxta primum modum continentia perfectio inferioris non continetur in superiori virtualiter, & eminenter, sicut continetur juxta secundum modum continentia; & hinc est, quod ibi argui nequit infinitas in superiori intensiva ex extensiva inferiorum, sicut arguitur hic, sed tantum perfectio, & natura superioris ordinis in suo genere limitata.

185 Quinto respondent alii ex Cajet. per eam rationem ad summum probari non posse dari speciem infinitarum quidditatum representativam, quia illæ in propriis rationibus representativis sunt alterius rationis, & una addit majorem perfectionem essentialem supra aliam; non tamen probat quia dari possit species representativa infinitarum singularium, quia cum

unum aliud non excedat in essentiali perfectione, sed omnia sint ejusdem rationis, eadem virtus, quæ sufficit ad unum representandum, sufficit ad omnia, unde in representatione singularium non valet argumentum calculatorium; Licheus *2. disp. 3. q. 10.* hoc gratis concedit, unde in constructione illius argumenti, cum ait Doctor, quod si aliqua species esset ratio representandi infinita obiecta, quorum quolibet natum esset habere speciem propriam alterius rationis ab alia, esse infinita perfectionis intensivæ, inquit Lichez. Doctorem addere, quod sint alterius rationis, quia si esset una species intelligibilis ratio representandi infinita individua aliorum, speciei non esset infinita intensivæ, quia illæ rationes representandi individua non esset alterius, & alterius rationis, sed simpliciter ejusdem speciei, quia species intelligibilis Franciscus, & Joannis essent simpliciter ejusdem speciei, sicut Franciscus, & Joannes, & per consequens plures tales continens non dicitur essentialiter majoris perfectionis; unde paulò inferius ait, quod si Franciscus simul produceret infinitos homines, non diceretur infinita perfectionis, cum alius & alius homo non requiritur aliam, & aliam perfectionem in producente, quia productio hominè à virtute, ut dicitur, eadem virtute producitur alius homo, & sic etiam in proposito.

Faber contra, & nonnulli alii Scotiæ contendunt per hanc rationem probari etiam impossibilitatem speciei infinita singularia representantis, ita dicitur *disp. 27. num. 37.* & de vera Doctor *2. disp. 9. qu. 2.* hanc eandem rationem recipi ad probandum non posse dari speciem infinitarum singularium representativam; & postea etiam ad hoc probandum adaptari eo modo, quo Doctor *1. disp. 2. q. 1. in 2. & 3. disp. 1. q. 2. in N.* ex similitate intellectionum plurium, & plurium etiam ejusdem rationis in infinitum, arguit in eo intellecta infinitam virtutem intellectivam; quamvis enim verè non benè deducatur infinitas virtutis in causa; nisi quando quolibet producibilem requirit aliam, & aliam perfectionem in causa pro eorum productione; tamen quando etiam non requiritur alia, & alia virtus pro singulari effectu producibilis, sed una, & eadem sufficit ad omnes illos producendos successivè; si simul applicari possit illa eadem virtus ad omnes producendos, ex tali similitate applicationis adhuc videtur posse benè deduci infinitas virtutis in producente, ut dicitur Doctor de similitate plurium, & plurium intellectionum etiam ejusdem rationis in infinitum; ita autem solet in proposito, quia si daretur species infinitarum singularium representativa, cum non esset major ratio, cur hic, & nunc magis unum, quam aliud representarent, si quidem omnium est naturaliter representativa, postea quantum est de se illa infinita singularia simul representarent, & sic ex tali similitate posset argui infinitas in ea; Sed quoniam alia rationes non desunt à Doctore alie ad probandum non posse plura singularia per eandem speciem representari, ut *art. 1. q. 2.* de hac non multum debemus esse solliciti, & sufficere nobis, quod saltem probet de infernis quidditatibus, nam ad hoc præsertim probandum adducta sunt à Doctore *1. disp. 3. q. 10.* licet etiam adductur ab ipso pro singularibus *2. disp. 3. qu. 2.*

Sexto tandem Brancasius nosse *qu. 4. art. 6.* ut Subtilem Doctorem concordet cum Angelico, respondet speciatim quidem natura rei non posse unam, & eandem speciem representantem infinita; cæterum ex virtute representandi tradita sibi à Deo posse representare infinita, si autem urgeas, ergo esset species infinita; respondet fore infinitam in representando, non in essendo, item fore infinitam non ex se, sed à Deo illam elevante ad infinita representanda, & ait hanc esse adæquatam solutionem pro Thomistis, quicquid alii inventent. Verum hanc ejus concordiam puerilem proferre esse jam ostendi *art. præcedente ann. 174.* & nedium in essendo, sed nec etiam in representando talem speciem esse posse infinitam ostensum est *nu. 182.* & plane juxta principia suæ concordie si potest à Deo elevante fieri talis species infinita in representando, poterit quoque fieri infinita in essendo, nam si dicat hanc repugnare creaturæ, præterquam quod hoc ipsum dicam ego quoque de infinitate in representando ob rationem adductam *nu. 182.* statim contra ipsum replicabo ex principis suæ concordie, quod licet creaturæ repugnet ex se considerata, & ex suis naturalibus, non tamen prout à Deo elevata; quæ omnia sunt ridicula, & absque fundamento essentia.

Denique alias quasdam evasiones minoris momenti addidit Vaquez *loc. cit.* nempe non constare an sint possibiles infinitæ rerum quidditates; & possibilitate admitta, non sequi ex hoc, quod una species possit representare plures quidditates; posse quoque infinitas, quia species potest fieri aliquid tribus, vel quatuor naturis, ut nequeat representare plures: Sunt, inquam, hujusmodi evasiones nullius momenti, quia quæstio procedit ex hypotesi, quod sint possibiles infinitæ quidditates sine theogorematicæ, & quod species non sit coactata, ad tot, vel tot quidditates representandas, sed indeterminate ad plu-

ad plures, & plures quantum est ex perfectione virtutis suæ representativæ, tum quia si potest creati species representativa trium, vel quatuor naturarum, poterit creati alia, & alia perfectior in infinitum, quæ semper plurium sit representativa, etiam infinitorum, si possibilia forent: & hoc est, quod impugnamus, ut impossibile; & quod nec etiam dari possit species plurium quidditatum representativa, esto non infinitarum, probabitur *art. seq.*

ARTICULUS TERTIUS.

Objectiones examinatae.

187 In oppositum obijciunt Suarez, Averla, & Arriaga *loc. cit.* non esse inconveniens unam speciem insulam representare posse infinitas naturas essentialiter distinctas: Primum, quia non repugnat per cognitionem creatam nosci omnia possibilia, unde nos quoque *1. lib. sentent. disp. 6. n. 23.* & seq. diximus, quod si Beatus omnes creaturas possibiles in Deo cognosceret, non adhuc talis cognitio esset infinita, ut probabiliter tenet Scotus de facto de anima Christi *3. disp. 14. q. 2.* ergo nec repugnantia erit illa in eo, quod dicitur una species habere virtutem concurrentem ex parte obiecti ad eam cognitionem, quia adhuc minor est perfectio speciei, quam illius cognitionis actualis. Deinde quia nulla illa repugnantia in hoc, quod tota illa multitudo sine theogorematicè per unam speciem representetur, totum enim illud obiectum simpliciter finitum est; ergo per finitam speciem repræsentari potest. Rursus, quia potest aliquis intellectus habere principium representativum infinitarum rerum saltem in potentia, scilicet non tot, quin plurimum; ac de facto anima Christi per scientiam insulam habet principium cognoscendum omnes cogitationes futuras in Angelis, & in hominibus per totam æternitatem; sed utique non possunt simul actu dari infinitæ qualitates, sive non tot, quin plures; ergo omnino una sola qualitas, & species intentionalis poterit representare plura etiam infinita. Demum in eo, quod una species habeat virtutem concurrenti loco diversorum obiectorum, non maior repugnantia apparet, quam in eo, quod una, eademque potentia possit concurrere ad multos actus diversos; argui unus intellectus ex parte potentia concurrat ad omnes actus etiam sine theogorematicè infinitos; ergo sic etiam potest ad eos concurrere una species loco obiecti.

188 Respondeo adsumptum illud non ab omnibus concedi, imò commeteri negari, intantum Doctor *3. disp. 14. q. 2.* probabiliter tenet animam Christi videre omnia, quæ Verbum videt actualiter unico actu, nec tamen actum illum esse infinitum, quia negat obiecta secundaria representari ex vi beatæ visionis, sic enim non nisi primum representat cætera verò extrinsecè tantum ratione clara revelationis factæ in essentia per voluntatem adventinam novissarum; seu representacionis respectu adventinam entitatis absolute actus beatifici in ordine ad obiecta secundaria; unde inquit Doctor *lit. M.* non sequi actum illum esse infinitum, tum quia comprehensivum adhuc non esse obiecti primarii, tum quia non necessario ex perfectioe sua esse obiectum secundarium; tum juxta quam doctriam nos quoque diximus *lib. 6. de beata visione*, quod si Beatus omnes creaturas possibiles in Deo unico actu videret, non adhuc sequi talem cognitionem fore infinitam, quia non ex vi, & perfectione sua ad illa omnia se extendere, sed ex vi divinæ revelationis; in proposito autem quæritur, an dari possit species ex vi, & perfectione sua multa obiecta representans, & negativè respondemus, quia hac ipsa de causa esset infinita perfectioe in representativa, unde constaret pariter assumptum non valere; quod si Advertarii contenderent posse Beatum videre omnia possibilia in Deo unico actu ex vi ipsius beatæ visionis, hoc eadem omnino ratione negavimus, quia negatum est de specie impressa.

Ad secundum negatur assumptum cum ejus probatione; cum enim multitudo sine theogorematicè non sit quid certum, ac determinatum, ut constat ex *disp. 10. Phyl. scilicet indeterminate, & consensum*, non potest dici totum illud obiectum esse simpliciter finitum, tum etiam, quia in tali obiecto nullus est terminus perfectionis finitæ, & artic. seq. etiam demonstrabimus multitudinem quoque finitam plurium obiectorum disparatorum non posse per eandem speciem representari. Ad tertium rursus negatur adsumptum ad illud de anima Christi inquit Doctor *3. disp. 14. q. 2. §. ad si ista*, dici posse animam Christi videre omnia habitualiter verbo, non quia dicitur in ea unus habitus, vel species, quæ unica sua ratione ostendat infinita; sed quia per aliquem actum videt verbum, & per illum actum omnia relucet in verbo sunt ei præsentia in actu primo, & per hoc habitualiter fibi nota, quia generaliter loquendo illud dicitur habitualiter notum, cujus est actus primus sufficiens ostensus, per talem autem actum, quod videtur Verbum, sufficienter constituitur in actu primo proximo ut sibi relucere omnia, que lucent in verbo, quia verbum est sibi manifestativum, ut speculatio voluntarium omnia representans; Neque hoc dici potest

Meld. in Secunda. Somer.

(inquit Scotus) de quocunque alio beato; quia Verbum cuiuslibet alio beato est speculum representans determinatæ, ultra quæ non potest velle ordinatè videre alia; sed huic est speculum representans omnia, & idem ipsa potest ordinatè velle videre omnia quorumcumque infinitorum, ad que est in potentia propinqua ad videndum, sicut si essent sibi præsentia per proprium habitum vel speciem. Ad ultimum negatur paritas in maiori assumpta ob rationem allatam *n. 179.* in reformatione secunda responsionis ad argumentum pro nostra conclusione.

Secundo obijciunt, potentia sustentativa infinitorum accidentium non est infinita; ergo nec species representativa infinitorum obiectorum infinita erit; antecedit patet, quia intellectus tam Angelicus, quam humanus sunt capaces in finitum specierum, quæ per totam æternitatem relinquent in illis infiniti actus quos producent, ut eorum memoriam habere possint; consequentia probatur ex paritate rationis per argumentum calculatorium deductum, cum utraque sit causa, illa materialis accidentium sustentabilium, hæc vero formalis, vel efficiens obiectorum representabilium; Tum quia idem species infinitorum obiectorum representativa esset infinita, quia equi valeret infinitis speciebus infinita obiecta eorum representantibus; sed etiam virtus sustentativa infinitorum accidentium æquivaleret infinitis virtutibus infinita accidentia eorum representantibus, nam quod faceret infinitæ virtutes sustentativæ singulæ sustentantes singula accidentia virtutes facit una virtus sustentativa, sed potens sustentare infinita accidentia simul; ergo vel utraque infinita, vel neutra. Tum tandem, quia Scotus *3. disp. 14. q. 2.* probabiliter tenet dici posse animam Christi videre de facto omnia in verbo per infinitas visiones receptas à verbo causatas; ergo si potest dari virtus infinitorum accidentium sustentativa absque eo, quod sit infinita, idem quoque dici poterit de specie representativa infinitorum obiectorum; Quod si dicas id fieri non posse sine exercitio novæ virtutis representativæ; dicam ego illud fieri non posse sine exercitio novæ virtutis sustentativæ, quæ est ad potentiam passivam pertinere, adhuc tamen non mere passivè exercetur per simplicem receptionem, sed per verum influxum positivum in accidentis sustentatum.

Respondeo circa huius argumenti solutionem plura habet Amicus loco cit. sed breviter neganda est paritas de virtute sustentativa accidentium, & representativa specierum, nam ut docet Doctor *3. disp. 14. q. 2.* in fine infinitas extensiva ad aliqua, ut ad formas recipiendas, non concludit infinitam entitatem receptivam, sicut patet de materia, si esset receptiva infinitarum formarum, imò magis concludit perfectionem, sed infinitas extensiva ad aliqua, ut ad effectus simul causabiles, concludit infinitam intensivam eò, quod talis pluralitas concludit maiorem perfectionem in eo, quod ad plura se extendit, non ita de receptivo, & idem habet *1. disp. 18. q. 3. H.* quia ergo potentia sustentativa rationem habet receptivam, & a toto genere passivitatem dicit, idè imperfectiorem præferat, non perfectionem, & idè in ea locum non habet argumentum calculatorium dicendo, ad sustentandum aliquid accidens requiritur aliqua virtus, ad sustentandum plura requiritur maior; ergo ad sustentandum infinita requiritur virtus infinita. Ad secundum negatur etiam paritas, quin potius stante præmissa doctrina concluditur oppositum, cum enim potentia sustentativa sit passiva, & receptiva, non autem activa, qualis est virtus representativa speciei, sicut æquivalentia unius speciei pluribus speciebus concludit in ea maiorem perfectionem, ita æquivalentia unius virtutis sustentativæ pluribus potentis sustentativis concludit in ea maiorem imperfectiorem.

Ad tertium neganda est quoque consequentia ob eandem rationem, cum verò præmissa doctrina impugnatur, quia etiam virtus sustentativa ad potentiam passivam pertinere, adhuc tamè non mere passivè exercetur per simplicem receptionem, sed per verum influxum positivum in accidentis sustentatum, hoc totum concedo, sed dico hunc ipsum influxum positivum esse in genere causæ materialis, quod rursus a toto genere imperfectiorem dicit, non verò in genere efficiens causæ, quo fit, ut neque inferior virtus sustentativa requiratur ad sustentanda plura accidentia, quam pauciora, & sed eadem virtus receptiva subiecti, quæ sufficit ad recipiendum unum accidens, sufficit ad recipienda plura, & plura, non enim maior influxus singulorum est ex parte subiecti ad accidentia sustentanda, quam pauciora quasi plura accidentia gravitent in subiecto, atque idè quo plura in eo sunt recipienda, eo validior esse debet vis sustentativa ad ea sustentanda, sed eadem sufficit ad plura, & pauciora, quandoquidem subiectum concurrat ad sustentandum accidens recipiendo tantum illud, eique se sustentando pro modum receptaculi, sive quo non potest accidens naturaliter existere, ergo non maior virtus receptiva, vel sustentativa requiritur ad unum, quam ad plura, & consequenter ad munita: Quod si contendas requiri